
楠見西小学校だより
平成 25(2013)年 12月 3日

師走に入り、朝夕のつめたさが増してまいりました。はやいもので二学期も残すと
ころあとわずかとなり、仕上げの時期となってきました。
また、風邪をひきやすい季節となりました。学校では、「手洗い・うがい」「教室の

換気」等の指導をしてまいりますが、ご家庭でも、保健だより等を参考にして、「規則正しい生活」「睡眠
時間の確保」「栄養バランスのとれた食事」「学校や外出から戻ったら、手洗いやうがいをする」等のご指
導・ご協力をよろしくお願い致します。

平井中央公園への避難訓練を行いました。
１１月１３日（水）の２限から地震に伴う津波警報発令を想定した、避難訓練を行いました。地震発生

を放送で全校に知らせ、机の下に隠れて身の安全を確保しました。その後、津波警報が発令されたとの想
定で全校児童が運動場に集合した後、、平井中央公園に移動し講評等を行い、訓練は終了しました。昨年
度より津波対策としてより安全な平井中央公園を避難場所に指定しました。このような機会に、ご家庭に
おかれましても、登下校中の安全や地震・火事等から身を守る方法・家族での約束等について話し合って
いただければと思います。

「みのりの集会」盛大に開催！！
１１月１５日（金）１・２限 みのりの集会を開催しました。５年生の御輿の披露と迫力ある「太鼓の

演奏」の発表の後、餅つきをしました。大勢の保護者の皆様や地域の方々のお手伝いをいただき、とりわ
け、児童の登下校の安全を見守って下さっている「子育て支援ネットワーク楠見」の皆様にもお手伝いを
して頂きました。 なかよし農園を貸して下さって、田の米の世話をして頂いている「山路芳雄」さんと
農業協同組合の指導員さん達の指導を受けて、５年生が収穫したもち米を使って、
お餅をつきました。 お陰様で子どもたちはおいしいつきたてのお餅を味わう
ことができましたし、この上ない貴重な楽しい体験・経験ができました。
ほんとうにありがとうございました。

早朝からの授業参観・教育講演会へのご出席 ありがとうございました。
１１月２４日（日）開催の日曜参観、貴重な日曜日にもかかわらず、多数の保護者の皆様のご出席あり

がとうございました。ちょっぴり日頃とは違う子どもの学習態度でしたが、子ども達の学習の様子を参観
され、いかがだったでしょうか。よかったところをしっかりほめていただけたでしょうか。また、気にな
ったところは、やさしく諭していただけたでしょうか。
また、参観終了後の、楠見地区人権教育講演会にもご出席いただきありがとうございました。「心に花

を咲かせませんか」～暮らしの中で学べるもの～と題して浅野 由隆先生（山口小学校 教諭）に、ギタ
ーの弾き語りを中心にご講演いただきました。本年度は、保護者の皆さまだけでなく、楠見地区の人権委
員をはじめ地域の皆様にも参加して行われました。短い時間でしたが、歌を通して心に響く人権学習がで
きたのではないでしょうか。

学校評価アンケートへのご協力ありがとうございました。
先日配布してご協力をいただきました「よりよい楠見西小学校を作るためのアンケート」を只今集計中

です。多くの皆様から回答をいただきました。集計がまとまりましたら報告させて頂きます。ほんとうに
ありがとうございました。

和歌山市小学校ＰＴＡ合唱祭参加ご苦労様でした！
１２月１日（日）市民会館小ホール。１０月から毎金曜日に練習を重ね、保護者の皆さんそして児童、

教員合わせて約３０名が参加しました。少し緊張したけれど、手話を交えた合唱をみんなしっかり発表で
きました。ご指導していただいた役員の皆様、本当にお疲れ様でした。

おジャマします。授業＆お仕事拝見！
このコーナーでは、先生方の授業を紹介していきます。日頃の授業のひとコマですが、授業内容

の一部です。ご家庭で子どもさんとの会話や他学年の授業の様子を知る手がかりにしてください。

５年生 道徳「世界がもし 100人の村だったら」
○ワークショップ

世界の人口がもし 38人だったら 30人が文字が読めて、8人が文字が読めません。
・ロールプレイ
・文字が読めなかった人たちを一つの家族に見立て、役割を振る。
・家族（文字が読めない）の中で子どもの一人が病人になり、あわてて薬局へ薬を買いに行
くと設定する。

○「世界がもし 100人の村だったら」の動画を見る。
※世界の状況について学習しながら、文字が読めない人がたくさんいることを知ります。役割劇を通
して「文字が読めない」とは、どういうことなのか自分の生活と比較しながら考えていきます。

※学校だよりに対するご意見やご感想、学校だよりを通じて保護者の皆様に知らせたいことなどあり
ましたら、お子様を通じてでも結構ですので学校に届けていただければありがたいです。（畑 聡秀）


